
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-611 del 14/03/2016

Oggetto DPR  59/2013  -  VOLTURA  AUA  ADOTTATA  CON
PROVVEDIMENTO  N.  1993  DEL  18/06/2015  DA
TERREMERSE SOC. COOP. CON SEDE LEGALE IN
BAGNACAVALLO  A APOFUIT ITALIA SOC.  COOP.
AGRICOLA CON  SEDE  LEGALE  IN  CESENA (FC)
PER  L'INSEDIAMENTO  SITO  IN  CONSELICE,  VIA
BASTIA 349

Proposta n. PDET-AMB-2016-617 del 14/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno quattordici MARZO 2016 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 

 
 
OGGETTO: DPR N. 59/2013, LR N. 13/2015 - VOLTURA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTA (AUA) 

ADOTTATA CON PROVVEDIMENTO N 1993 DEL  18/06/2015 DA TERREMERSE SOC. 
COOP. CON SEDE LEGALE IN BAGNACAVALLO, VIA CA' DEL VENTO N. 21 A APOFRUIT 
ITALIA SOC. COOP. AGRICOLA CON SEDE LEGALE IN CESENA (FC) VIALE DELLA 
COOPERAZIONE N. 400 PER L'INSEDIAMENTO SITO IN COMUNE DI CONSELICE, 
LOCALITA' LAVEZZOLA, VIA BASTIA N. 349, ADIBITO AD ATTIVITA' DI LAVORAZIONE 
PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI.    

 
 
RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti 
sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale; 

VISTI: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente; 

− in particolare l'art. 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le 
funzioni amministrative relative all'AUA di cui al DPR n. 59/2013 sono esercitate dalla Regione, 
mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti di 
AUA; 

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2170 del 21 dicembre 2015 recante 
direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di AUA in attuazione della LR n. 13/2015 che fornisce 
precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti e sui contenuti dei conseguenti atti, ivi comprese le 
modalità di conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le Province; 

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota 
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015; 

VISTA l'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata con provvedimento della Provincia di Ravenna - 
Settore Ambiente e Territorio n. 1993 del 18/06/2015 a favore della Terremerse Soc. Coop. (C.F./P.IVA: 
00069880391) con sede legale in Comune di Bagnacavallo, Via Cà del Vento n. 21 e impianto in Comune di 
Conselice, località Lavezzola, Via Bastia n. 349/A per l'attività di lavorazione prodotti ortofrutticoli;  
 
VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna in data 
19/01/2016 pervenuta ad Arpae-Sac Ravenna in data 25/01/2016 (Pg. 654) dalla Apofruit Italia Soc. Coop. 
Agricola (C.F./P.IVA 00127740405), avente sede legale in Cesena (FC), Viale della Cooperazione n. 400 
con la quale si richiede la voltura dell'AUA n.1993 del 18/06/2015, sopracitata da Terremerse Soc. Coop. a 
Apofruit Italia Soc. Coop. Agricola, in seguito ad affitto di ramo d'azienda; 
 
VISTO, in particolare, il contratto di affitto di ramo d'azienda del 22/12/2015 a rogito del Notaio Marco 
Maltoni di Forlì (Rep. n. 478 sERIE 1T) registrato a Forlì il 18/01/2016 con cui Terremerse Soc. Coop. affitta 
alla Apofruit Italia Soc. Coop. Agricola il ramo d'azienda di sua proprietà per l'esercizio dell'attività di: 

- servizi logistica per i ritiri e le spedizioni di prodotti ortofrutticoli, 
- lavorazione e confezionamento di prodotti ortofrutticoli, 



 

 2 

- deposito e stoccaggio, gestione e conservazione di prodotti orfotrutticoli,  
svolte nello stabilimento di Conselice, località Lavezzola, Via Bastia n. 349/A. 
 
CONSIDERATO che il contratto di affitto ha durata pari a 3 anni a decorrere dal 01/01/2016 ed è tacitamente 
rinnovato per ulteriori 3 anni salvo disdetta. Qualora non debitamente prorogato, avendo il contratto di affitto, 
durata inferiore a quella dell'AUA (15 anni), dovrà essere data comunicazione all'organo competente del 
nominativo del nuovo titolare dello scarico con conseguente richiesta di voltura dell'AUA; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna con nota 
PG Provincia di Ravenna n. 49231/2014 del 29/05/2014, per cui le autorizzazioni ambientali in materia di 
scarichi idrici e emissioni in atmosfera disciplinate dall'art. 269 e dall'art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi 
non vengono in rilievo ai fini delle verifica antimafia di cui al D.Lgs n. 159/2011 e, quindi, sono esonerate da 
tale obbligo; 

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla voltura dell'AUA adottata con provvedimento n. 
1993 del 18/06/2015 e rilasciata alla ditta Terremese Soc. Coop. (C.F./P.IVA: 00069880391) con sede legale 
in Comune di Bagnacavallo a favore della Apofruit Italia Soc. Coop. Agricola (C.F./P.IVA 00127740405), 
avente sede legale in Cesena (FC), Viale della Cooperazione n. 400, nel rispetto di tutte le condizioni e 
prescrizioni già impartite con l'AUA sopracitata; 

CONSIDERATO che per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è 
comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di protezione 
dell'ambiente; 

PRECISATO che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia ambientale, nonché 
i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, relativamente 
ai titoli abilitativi sostituiti con il presente atto; 

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente della SAC territorialmente competente; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Dott. Albero Rebucci, Direttore della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna: 

DETERMINA 

1. LA VOLTURA DELL'AUA, adottata con provvedimento n. 1993 del 18/06/2015, ai sensi del DPR n. 
59/2013, a favore della Apofruit Italia Soc. Coop. Agricola (C.F./P.IVA 00127740405), avente sede 
legale in Cesena (FC), Viale della Cooperazione n. 400 per l'impianto sito in Comune di Conselice, 
località Lavezzola, Via Bastia n. 349/A, fatti salvi i diritti di terzi; 

2. DI DARE ATTO che vengono confermate, senza alcuna variazione, le condizioni e prescrizioni 
specifiche per gli scarichi di acque reflue industriali in pubblica fognatura contenute nell'allegato  A) 
all'AUA già rilasciata con provvedimento n. 1993 del 18/06/2015; 

3. DI CONFERMARE, senza alcuna variazione, tutte le restanti prescrizioni e condizioni contenute nel 
provvedimento di adozione dell'AUA n. 1993 del 18/06/2015; 

 
4. DI DARE ATTO che l'adozione della presente voltura assume efficacia dalla data di rilascio da parte 

del SUAP territorialmente competente; 

5. DI DARE ATTO che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia ambientale, 
nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, 
relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di 
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento; 



 

 3 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7) del DPR n. 59/2013, al 
SUAP territorialmente competente per il rilascio al soggetto richiedente. Copia del presente 
provvedimento è altresì trasmessa, tramite SUAP, agli uffici interessati dell'Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna e ad HERA S.p.A. (in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato), per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

DICHIARA che: 

� ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si 
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

� il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RAVENNA 

Dott. Alberto Rebucci 
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


